G pit Turno. O præstans animi iuuenis, quantum ipse feroci Virtute exuperas, tanto me impensius æquum est Consulere, & reliqua. Alter huic contrarius, ar- dens & erectus, & infensus: quali est usus Antonius. Nec hunc apud Vergili- um frustra desideraueris. Haud talia dudum Dicta dabas: morere, & fratrem ne desere frater. Vides ne eloquentiam omni uarietate distinctam: quam qui- dem mihi uidetur Vergilius, non sine quodam præfigio, quo se omnium profe- ctibus præparabat, de industria permiscuisse: idq; non mortali, sed diuino inge- nio præuidisse: atq; adeo non alium ducem secutus, q; ipsam rer; omnium ma- trem naturam, hanc prætexuit uelut in musica concordiam dissonorum. Quip- pe si mundum ipsum diligenter inspicias, magnam similitudinem diuini illius,

H & huius poetici operis inuenies. Nam qualiter eloquentia Maronis ad omni- um mores integra est, nunc breuis, nunc copiosa, nunc siccata, nunc florida, nunc simul omnia, interdum lenis aut torrens: sic terra ipsa, hic læta segetibus & pra- tis, ibi syluis & rupibus hispida, hic siccata arenis, hic irrigua fontibus, pars ua- sto aperitur mari. Ignoscite, nec nimium me uocetis, qui naturæ rerum Vergilium comparaui. Intra ipsum enim mihi uisum est, si dicerem decem rhetorum, qui apud Athenas atticas floruerunt, stylos inter se diuersos hunc unum per- miscuisse.

¶ Quæ Vergilius traxerit a Græcis, quodq; tota Aeneis effigiata sit ad exemplar Iliados
atq; Odysseæ Homericae.

Caput .II.

Tunc

Vnc Euāgelus irridenti similis, Bene, inquit, opifici deo a rure Mari tuano poetam comparas: quem Græcos rhetores, quorū fecisti mentionem, nec omnino legisse assuerauerim. Vnde enim Veneto, rusticis parentibus nato, inter sylvas & frutices educato, uel leuis Græcarum notitia literarum:

ET EVSTACHIVS, Cauē inquit Euangeli Græcorū quenq; uel de summis autoribus tantam Græcæ doctrinæ haulisse copiam credas, quantam solertia Maronis uel assecuta est, uel in suo opere digessit. Nam præter philosophiæ & astronomiæ amplam illam copiam, de qua supra differuimus, nō parua sunt alia quæ traxit a Græcis, & carmini suo tanq; illic nata conseruit.

ET PRAETEXTATVS, Oratus sis, inquit, Eustachi, ut hæc quoq; cōmuni cata nobiscum uelis, quantum memoria repente incitata suffecerit. Omnes

Prætextatum secuti ad differendum Eustachium prouocauerūt. Ille sic incipit.

QVAE VERGILIVS traxit a Græcis, dicturum ne me putatis ea quæ uulgo nota sunt: q; Theocritū sibi fecerit pastoralis operis autore, ruralis Hesiodū;

& q; in ipsis gæorgicis tēpestatis serenitatisc; signa de Arati phænomenis tra-

xerit. Vel q; euerſionē Troiæ, cum Sinone suo & equo ligneo cæterisc; om-

nibus quæ librum secundum faciunt, a Pisandro pene ad uerbum transcrip-

tit: qui inter Græcos poetas eminet opere, quod a nuptiis Iouis & Iunonis in-

cipiens uniuersas historias, quæ mediis omnibus seculis usq; ad ætatem ipsius

Pisandri contigerunt, in unam seriem coactas redegerit, & unū ex diuersis hia-

tibus temporum corpus effecerit. In quo opere inter historias cæteras interi-

tus quoq; Troiæ in hunc modum relatus est. Quæ fideliter Maro interpretā-

do, fabricatus est sibi Iliacæ urbis ruinam. Sed & hæc & talia ut pueris decata-

ta prætero. Iam uero Aeneis ipsa, nōne ab Homero sibi mutuata est, errorem

primum ex Odyssea, deinde ex Iliade pugnas: quia operis ordinem necessario

rerum ordo mutauit, cum apud Homerum prius Iliacum bellum gestum sit,

deinde reuertēti de Troia error cōtigerit Vlyssi: apud Maronē uero Aeneæ

nauigatio bella quæ postea in Italia sunt gesta, præcesserit. Rursus Homerus

in primo cum uellet iniquum Græcis Apollinem facere, causam struxit de sa-

cerdotis iniuria. Hic ut Troianis Iunonem faceret infestam, causarum sibi con-

geriem cōparauit. Nec illud cū cura magna relatus sum, licet (ut existimo)

non omnibus obseruatum, q; cum primo uersu promisisset producturum sese

de Troiæ littoribus Aeneam, Troiæ qui primus ab oris Italiam fato profu-

gus Lauinac; uenit Littora, ubi ad ianuam narrandi uenit, Aeneæ classem nō

de Troia, sed de Sicilia producit. Vix e cōspectu Siculae telluris in altum Ve-

la dabat lœti. Quod totum Homericis filis texuit. Ipse enim uitans in poemate

historicorum similitudinem, quibus lex est incipere ab initio rerum, & conti-

nuam narrationem ad finem usque perducere: ipse poetica disciplina a rerum

medio cœpit, & ad initium post reuersus est. Ergo Vlyssis errorem non

incipit a Troiano littore describere, sed facit eum primo nauigantem de insula

Calypsonis, & ex persona sua perducit ad Phæacas. Illic in cōuiuio Alcinoi re-

gis narrat ipse quemadmodum de Troia ad Calypsonem usq; puenerit. Post

n Phæacas

RVM
ello Monia Dard
icer, aut polli lat
er annos. Qui fons p
ndauit: Cedo nunc s
um præcessera ager
ideft, maclis que
ibra. Hoc idem p
facer Cybele Osm
nis, Spumanus, p
ro conferta regio
at Lycio Cartyus
d'haec quidem inten
tor genera dicens
mini diuerſitate pul
ofuit agros, Argia
ultra uires & pati
uit uirtus, atq; exulta
Ne tenues pluiae n
adurat. Ecce dicim
s breuitas, ne uita
diuerſi. Vnde en
titur, cum Lai
feroci Virtutem
a. Alter huic contr
Nechuncapul
labast morere, si
te diuinctam; qu
o, quo se omnium
mortali, sed diuini
sam rege, omniu
m diuonorum
itudinem diuini
nia Maronis ad
litta, nunc florid
uic læta segetibus
rigua fontibus
in natura rerum
terem decem rhei
uerlos hunc uan
gata sit ad exemplar